
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1516

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 2134/2022

“Exonera a pessoa que menciona”

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  2130/2022

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANA PAULA ESPINDOLA TAMARINDO – 
aprovado (a) em 30º lugar, MEDICO CLINICO GERAL 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.200, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de dezembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. MARCIO HENRIQUE VIEIRA 

DOS SANTOS, Diretor de Departamento, da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data se sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 12/12/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de dezembro de 2022.

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 2129/2022
“Concede Afastamento à Gestante”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 
de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 
de 06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade 

e Paternidade para os Servidores públicos Municipais), 
CONCEDER a BRUNA BETRIZ ALVES SANTOS , 
ocupante do cargo de RECREADORA TEMPORÁRIA  
-  MATRÍCULA 401747  ,  LICENÇA MATERNIDADE 
por 120 dias, a partir de 25 DE JULHO   DE 2022, POR 
TRATAR-SE DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA LEI Nº 
5283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - Art. 2º - Art.14º 
- X ( licença à gestante, sem prejuízo do emprego  e do 
salário, com duração de 120 dias ).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 23/11/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 12 de dezembro  de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2131/2022
“Exonera a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. EDUARDO 
TADEU DE PAULA – COORDENADOR GERAL (TAÇA 
DAS FAVELAS/FUTSAL) REG. 402098

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 10/12/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de dezembro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2132/2022
“Exonera a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar por 
término de contrato o seguinte servidor. HUGO PEREIRA 
DA SILVA – COORDENADOR GERAL (TAÇA DAS 
FAVELAS/FUTSAL) REG. 402102

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 11/12/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de dezembro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2133/2022
“Exonera a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. MATHEUS 
APARECIDO MARQUES PEREIRA – COORDENADOR 
TECNICO DE FUTEBOL REG. 402101

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 11/12/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de dezembro de 2022.

ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso XIII, da Lei           n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: INSTITUTO 
BRASILEIRO DE GESTÃO E PESQUISA – IBGP, 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E CONCURSO 
PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS DO QUADRO PESSOAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, ENVOLVENDO TODO O 
TRÂMITE NECESSÁRIO DESDE A ELABORAÇÃO 
DE EDITAL ATÉ A DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS, 
BEM COMO APOIO TÉCNICO PARA FORMAÇÃO DE 
COMISSÃO E RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS 
QUE PORVENTURA VENHAM A EXISTIR. Dotação 
Orçamentária: 02.06..04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 
Ficha: 179 – Fonte: 100; Recursos não vinculados de 
Impostos, Valor: R$ 805.700,00 (Oitocentos e cinco mil, 
setecentos reais). Araguari, 09 de dezembro de 2022 
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO Secretário Municipal de 
Administração

PROCESSO N.º 429/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 107/2022

EXTRATO DE CONTRATO



Terça-feira, 13 de dezembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1516 (12)

CONTRATADO: EXPRESSO ARAGUARI LTDA – 
4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO - CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 
012/2021– PROCESSO LICITATÓRIO n.º 022/2021 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº002/2021. Objeto: 
O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 012/2021. O objeto geral é A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PASSES 
INTERMUNICIPAIS DESTINADOS A EFETIVAÇÃO DO 
QUE INSTITUI A LEI FEDERAL Nº 7418/1985 SOBRE O 
BENEFÍCIO DO VALE TRANSPORTE, AINDA TAMBÉM 
COM FUNDAMENTO A LEI MUNICIPAL N º 4021/2004 
EM SEU ARTIGO 1º, REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 
5153/2013 e fica prorrogada até 31 de janeiro de 2023, 
mediante solicitação/justificativa, exarada pela contratante/
gestora a Secretaria Municipal de Administração, que 
foi devidamente embasado pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos e 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo de Inexigibilidade n.º 
002/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 095/2022
 PROCESSO DE COMPRAS: 876/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4871/2022

Nota de empenho: 2022NE0011896 Parcela: 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
- FAVORECIDO: SAGA AUTO MINAS COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA - HISTÓRICO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO ART. 24, 
INCISO XVII, COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
VOLKSWAGEN PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REVISÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA DURANTE O 
PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA (36 MESES), 
DE 01 (UM) VEÍCULO MODELO FOX CONNECT 1.6, 
ANO 2022, MODELO 2022, COR BRANCO, PLACA 
RTD7B78, PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS E, AINDA, 
LUBRIFICANTES. Ficha: 176 - Dotação Orçamentária: 02
.06..04.122.0002.2015.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 
100 – Recursos não vinculados de impostos - Valor Total 
do Empenho: R$ 479,08 (Quatrocentos e setenta e nove 
reais e oito centavos).

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 095/2022
 PROCESSO DE COMPRAS: 876/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4873/2022

            Nota de empenho: 2022NE0011896 Parcela: 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
- FAVORECIDO: SAGA AUTO MINAS COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA - HISTÓRICO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO ART. 24, 
INCISO XVII, COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
VOLKSWAGEN PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REVISÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA DURANTE O 
PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA (36 MESES), 
DE 01 (UM) VEÍCULO MODELO FOX CONNECT 1.6, 
ANO 2022, MODELO 2022, COR BRANCO, PLACA 
RTD7B78, PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS E, AINDA, 
LUBRIFICANTES. Ficha: 179 - Dotação Orçamentária: 02
.06..04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 
100 – Recursos não vinculados de impostos - Valor Total 
do Empenho: R$ 389,00 (trezentos e oitenta  e nove reais).

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: POSITIVO TECNOLOGIA S.A. –

CNPJ sob o n.º. 81.243.735/0001-48, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 241/2022 - INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 035/2022 - PROCESSO N.º 257/2022 
– Objeto:  AQUISIÇÃO DE MESA EDUCACIONAL 
ALFABETO UPGRADE E-BLOCKS MATEMÁTICA 
UPGRADE E-BLOCKS INGLÊS DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL DOS CEM (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Integra 
este contrato a proposta apresentada pela CONTRATADA, 
a qual se encontra adstrita à SOLICITAÇÃO Nº 4258, 
emanada da Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 
até 31 de dezembro de 2022. Valor: R$ 536.443,16 
(quinhentos e trinta e seis mil e quatrocentos e quarenta 
e três reais e dezesseis centavos). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 106/2022
 PROCESSO DE COMPRAS: 961/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5141/2022

GABINETE
EXTRATO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 106/2022
 PROCESSO DE COMPRAS: 961/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5141/2022

Nota de empenho: 2022NE0012566 Parcela: 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE - 
FAVORECIDO: AUTUS COMERCIAL DISTRIBUIDORA 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A REVISÃO DE VEICULO TRAIBLAZER 
PREMIER D4A – PLACA RTV6F47. DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE. Ficha: 631 - Dotação 
Orçamentária: 02.18..04.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
- Fonte de Recurso: 100 – Recursos não vinculados de 
impostos - Valor Total do Empenho: R$ 1.430,56 (Hum mil, 
quatrocentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos).

Nota de empenho: 2022NE0012567 Parcela: 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE - 
FAVORECIDO: AUTUS COMERCIAL DISTRIBUIDORA 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A REVISÃO DE VEICULO TRAIBLAZER 
PREMIER D4A – PLACA RTV6F47. DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE. Ficha: 633 - Dotação 
Orçamentária: 02.18..04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 
- Fonte de Recurso: 100 – Recursos não vinculados de 
impostos - Valor Total do Empenho: R$ 732,35 (setecentos 
e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos).

POLITICAS SOBRE DROGAS
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 
SOBRE DROGAS, neste ato representado pelo Senhor 
Carlos Eduardo Freire RESOLVE HOMOLOGAR 
O PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de 
Seleção e Monitoramento, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela COMUNIDADE TERAPEUTICA PRÓ-VIDA – 
CNPJ/22.241.137/0001-70 no PA (3416/2022) concluindo 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas 
alterações, ainda os termos contidos no DECRETO Nº 
130/2019, estando a Organização apta a firmar com este 
Município, TERMO DE FOMENTO  para cumprimento 
de  TAC – INQUERITO CIVIL PUBLICO Nº  MPMG-
0035.22.000864-9 – Apresentado em páginas 71,72,73,,74, 

datado em 18 de agosto de 2022 - 2º Promotoria de Justiça, 
o repasse de R$ 7272,00 ( sete mil duzentos e setenta e 
dois reais ) mensais por 12 meses a partir de 01/01/2023 
totalizando ( R$ 87.264,00 oitenta e sete mil e duzentos 
e sessenta e quatro reais) , para ajudar na manutenção 
das  suas despesas fixas e variáveis mensais buscando 
a priori  defendendo a dignidade o  bem estar, o direito à 
vida e prevenir agravos sociais dos cidadãos em situação 
de vulnerabilidade física e psicológica. Publique-se na data.
Araguari-MG, 12 de dezembro  Carlos Eduardo Freire 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE 
DROGAS

SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste 
ato representada pela Soraya Ribeiro de Moura RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, emitido pela 
Comissão de Seleção, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada pela 
ASSOCIAÇÃO GRUPO SEMENTE ESPERANÇA- 
CNPJ/09.219.133/0001-70 no PA (1662/2022) concluindo 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas 
alterações, ainda os termos contidos no DECRETO Nº 
130/2019, estando a Organização apta a firmar com este 
Município, ACORDO DE COOPERAÇÃO   para repasse 
de produtos ( suplementos alimentares – leite especial para 
uso de pacientes em tratamento oncológico  ) de acordo 
com Emenda Impositiva 003-I totalizando o  valor de R$ 
10.000,00 ( dez mil reais) autorizados em Lei nº 6603 de 
06 de setembro de 2022 ,  buscando a priori  defendendo a 
dignidade o  bem estar, o direito à vida e prevenir agravos 
sociais dos cidadãos em situação de vulnerabilidade 
física e psicológica. Publique-se na data. Araguari-MG, 
12 de dezembro Soraya Ribeiro de Moura SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL SOARES & MOTA 

LTDA; CNPJ: 08.648.188/0001-90 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 342/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 172/2022 – RP Nº 135/2022. PROCESSO Nº. 
349/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 15.402,32 (quinze 
mil quatrocentos e dois reais e trinta e dois centavos). 
Araguari, 12 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: TECH HARD SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDA; CNPJ: 44.933.822/0001-
09 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 345/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 172/2022 – RP Nº 135/2022. 
PROCESSO Nº. 349/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
12.210,00 (doze mil duzentos e dez reais). Araguari, 12 
de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: OLIMPIO EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES EIRELI; CNPJ: 33.583.026/0001-
69 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 353/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 172/2022 – RP Nº 135/2022. 
PROCESSO Nº. 349/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
68.100,00 (sessenta e oito mil e cem reais). Araguari, 12 
de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.



Terça-feira, 13 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1516 (12) - 3

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: REPREMIG REPRESENTAÇÃO 

E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA; CNPJ: 
65.149.197/0002-51 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 358/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 172/2022 
– RP Nº 135/2022. PROCESSO Nº. 349/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 121.100,00 (cento e vinte e 
um mil e cem reais). Araguari, 08 de dezembro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: GSE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
LTDA; CNPJ: 47.358.557/0001-62 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 370/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 172/2022 – RP Nº 135/2022. PROCESSO Nº. 
349/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 338.131,80 
(trezentos e trinta e oito mil cento e trinta e um reais e 
oitenta centavos). Araguari, 12 de dezembro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: ARAGUARI COMUNICAÇÕES 
LTDA; CNPJ: 20.673.091/0001-33 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 387/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
077/2022 – RP Nº 052/2022. PROCESSO Nº. 152/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA (JORNAL COM 
CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG) PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Araguari, 
12 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: L.M. DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 41.197.176/0001-
62 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 394/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 175/2022 – RP Nº 138/2022. 
PROCESSO Nº. 351/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 775,60 (setecentos e setenta e cinco reais 
e sessenta centavos). Araguari, 12 de dezembro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MEDIPLUS PRODUTOS 

HOSPITALARES E NUTRICIONAIS LTDA; CNPJ: 
29.504.519/0001-99 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 395/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 175/2022 
– RP Nº 138/2022. PROCESSO Nº. 351/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 192.648,00 (cento e noventa 
e dois mil seiscentos e quarenta e oito reais). Araguari, 12 
de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: L.M. DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 41.197.176/0001-
62 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 396/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 174/2022 – RP Nº 137/2022. 
PROCESSO Nº. 350/2022. Objeto: EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FRALDAS DESCARTÁVEIS E SENSORES) PARA O 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE 
CUMPRIR ÀS ORDENS JUDICIAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais). Araguari, 12 
de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: SENA COMÉRCIO DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA; CNPJ: 42.038.727/0001-08 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 397/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 174/2022 – RP Nº 137/2022. 
PROCESSO Nº. 350/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FRALDAS DESCARTÁVEIS E SENSORES) PARA O 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE 
CUMPRIR ÀS ORDENS JUDICIAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
33.150,000 (trinta e três mil cento e cinqüenta reais). Araguari, 
12 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA; 

CNPJ: 45.757.571/0001-03 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 398/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
174/2022 – RP Nº 137/2022. PROCESSO Nº. 350/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FRALDAS DESCARTÁVEIS 
E SENSORES) PARA O DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE CUMPRIR ÀS ORDENS 
JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 34.862,50 (trinta e quatro mil 
oitocentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos). 
Araguari, 12 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: CEPALAB LABORATÓRIOS S/A; 

CNPJ: 02.248.312/0001-44 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 399/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
174/2022 – RP Nº 137/2022. PROCESSO Nº. 350/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FRALDAS DESCARTÁVEIS 
E SENSORES) PARA O DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE CUMPRIR ÀS ORDENS 
JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 62.622,00 (sessenta e dois mil 
seiscentos e vinte e dois reais). Araguari, 12 de dezembro 
de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: EXATA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA; CNPJ: 17.591.262/0001-70 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 400/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
174/2022 – RP Nº 137/2022. PROCESSO Nº. 350/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FRALDAS DESCARTÁVEIS 
E SENSORES) PARA O DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE CUMPRIR ÀS ORDENS 
JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 114.112,50 (cento e quatorze 
mil cento e doze reais e cinqüenta centavos). Araguari, 12 
de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ZENITTI SOLUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA; CNPJ: 44.222.010/0001-47 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 410/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 176/2022 – RP Nº 139/2022. PROCESSO Nº. 
356/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (ITENS DE ENXOVAIS 

PARA RECÉM-NASCIDOS) EM ATENDIMENTO À 
UNIDADE DO CEAAMI, DEPARTAMENTO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 900,00 (novecentos reais). 
Araguari, 12 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA; 

CNPJ: 45.757.571/0001-03 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 412/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
176/2022 – RP Nº 139/2022. PROCESSO Nº. 356/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ITENS DE ENXOVAIS 
PARA RECÉM-NASCIDOS) EM ATENDIMENTO 
À UNIDADE DO CEAAMI, DEPARTAMENTO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 8.040,00 (oito 
mil e quarenta reais). Araguari, 12 de dezembro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: JOÃO E MARIA ATELIÊ LTDA; CNPJ: 

43.449.716/0001-83 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 415/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 176/2022 
– RP Nº 139/2022. PROCESSO Nº. 356/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (ITENS DE ENXOVAIS PARA RECÉM-
NASCIDOS) EM ATENDIMENTO À UNIDADE DO 
CEAAMI, DEPARTAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil 
e oitocentos reais). Araguari, 12 de dezembro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: ALLCOPY LTDA - 1º TERMO 

ADITIVO CONTRATUAL Nº 051/2022; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 165/2021, vinculado ao Pregão Eletrônico 
de nº. 119/2021. Valor: R$ 137.400,00 (cento e trinta e sete 
mil e quatrocentos reais). Prazo: 25 de novembro de 2022 
até 25 de novembro de 2023. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
714 02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.

00 159
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 159
422 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.

00 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 095/2022 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 001/2022 – PROCESSO Nº 
028/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo nos contratos administrativos 
129/2022 e 191/2022, como recurso de pagamento 
das compras públicas licitadas por meio do processo 
licitatório n°. 028/2022, Credenciamento de n°. 001/2022, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS PELOS 
VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
450 102
 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
*Referência 2022



Terça-feira, 13 de dezembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1516 (12)

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: DISTRIBUIDORA MEDCLLEAN 
LTDA –CNPJ/MF sob o n.º. 46.132.191/0001-46 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 333/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 118/2022 - RP Nº 087/2022 PROCESSO 
Nº 228/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E PAPELARIA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS I, II, 
III, IV, V, CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER 
E DEPARTAMENTOS, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
118/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 21/11/2022 à 21/11/2023 Valor: R$153,00 (cento 
e cinquenta e três reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: DISTRIBUIDORA FATURETO 

LTDA –CNPJ/MF sob o n.º. 23.716.372/0001-14- ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 334/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 118/2022 - RP Nº 087/2022 PROCESSO 
Nº 228/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E PAPELARIA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS I, II, 
III, IV, V, CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA 

– EPP –CNPJ/MF sob o n.º. 38.484.523/0001-23- ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 335/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 118/2022 - RP Nº 087/2022 PROCESSO 
Nº 228/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E PAPELARIA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS I, II, 
III, IV, V, CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER 
E DEPARTAMENTOS, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
118/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 21/11/2022 à 21/11/2023 Valor: R$ 8.235,80 
(oito mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos) 
- SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: GISELI GUERREIRO GONÇALES 
ME–CNPJ/MF sob o n.º 26.003.411/0001-24- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 336/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 118/2022 - RP Nº 087/2022 PROCESSO 
Nº 228/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E PAPELARIA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS I, II, 
III, IV, V, CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER 
E DEPARTAMENTOS, especificado(s) no(s) item(ns) 
1.2 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 118/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 21/11/2022 à 21/11/2023 Valor: 
R$11.394,00 (onze mil e trezentos e noventa e quatro 
reais). SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: WALDIR AVELINO MARTINS 
LTDA  –CNPJ/MF sob o n.º 42.113.540/0001-21 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 118/2022 - RP Nº 087/2022 PROCESSO 
Nº 228/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E PAPELARIA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS I, II, 
III, IV, V, CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER 
E DEPARTAMENTOS, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
118/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 21/11/2022 à 21/11/2023 Valor: R$ 12.258,20 
(doze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte 
centavos) - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: SUPER COMERCIAL APOLO 
LTDA –CNPJ/MF sob o n.º 18.343.089/0001-54- ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2022- PREGÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada:  DIGITAL PAPELARIA E 

INFORMÁTICA EIRELI –CNPJ/MF sob o n.º 
09.254.386/0001-32 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 339/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022 - 
RP Nº 087/2022 PROCESSO Nº 228/2022 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(ESCRITÓRIO E PAPELARIA) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS I, II, III, IV, V, 
CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER E 
DEPARTAMENTOS, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
118/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 21/11/2022 à 21/11/2023 Valor: R$ 62.709,90 
(sessenta e dois mil, setecentos e nove reais e noventa 
centavos) -SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL.

Araguari - MG, 12 de dezembro de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO 
Contratada: MISSÃO SAL DA TERRA. 

Contrato de Gestão nº 269/2022 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 096/2022 – Processo nº 403/2022. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CONTRATO DE GESTÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E 
A ENTIDADE QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL, COM VISTAS À FORMAÇÃO DE UMA 
PARCERIA (GESTÃO COMPARTILHADA) ENTRE 
AS PARTES PARA FOMENTO E EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES DE SAÚDE RELATIVAS AO ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA PELO PERÍODO DE 6 
(SEIS) MESES OU ATÉ O TÉRMINO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO EM ANDAMENTO. Valor: Deverá ser 
realizado pedido de compra (solicitação de empenhamento) 
para a manutenção das operações correntes da UPA, op 1 
e op 2. Valor previsto para op 1 e op 2 para um período de 6 
(seis) meses: R$ 13.275.277,85 (treze milhões duzentos e 
setenta e cinco mil duzentos e setenta e sete reais e oitenta 
e cinco centavos). Deverá ser realizado pedido de compra 
(solicitação de empenhamento) para a manutenção do item 
21 deste termo e seus subitens. R$ 282.944,10 (duzentos 
e oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
dez centavos).  Vigência Contratual: 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
452 02.11.00.10.302.0017.2452.3.3.50.39.

00 100
452 02.11.00.10.302.0017.2452.3.3.50.39.

00 102
721 02.22.00.10.302.0017.2452.3.3.50.39.

00 155/159/255/259
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

E DEPARTAMENTOS, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
118/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 21/11/2022 à 21/11/2023 Valor: R$767,50 
(setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) 
- SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL.

ELETRÔNICO Nº 118/2022 - RP Nº 087/2022 PROCESSO 
Nº 228/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E PAPELARIA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS I, II, 
III, IV, V, CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER 
E DEPARTAMENTOS, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
118/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 21/11/2022 à 21/11/2023 Valor: R$ 50.087,30 
(cinquenta mil, oitenta e sete reais e trinta centavos) - 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social, 
no uso de suas atribuições legais, através da Comissão 
do Processo Seletivo, HOMOLOGA o resultado final 
classificatório do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
01/2022, ficando, portanto, a Classificação completa dos 
APROVADOS, conforme listagem abaixo:

Cadastrador Social
Posição CANDIDATO
1 Matheus Reis
2 Renata Aparecida Sobrinho
3 Gustavo Sena Alves
4 João Victor Alves Martins
5 Alisson Francisco Dos Santos
6 Yasmim de Paulo Nascimento
7 Ana Clara Lima Barbosa
8 Vitor Vieira Lourenço Ribeiro de Moura
9 Natalia Duarte Rodrigues Prado
10 Patricia Alves Ferreira
11 Geovany Alves Calixto
12 Iva Lúcia Vieira
13 Marina Salgado Borges
14 Claudia Aparecida Farias De Oliveira
15 Edna Firmino da Cruz
16 Jéssica Ketlyn Portes Menezes
17 Tamiris de Carvalho Nonato
18 Glaucia de Freitas Dos Santos
19 Bruno Henrique Aguiar
20 Gustavo Henrique Vieira
21 Kely Andrea Borges Montes
22 Mattheus Henrique Santos De Queiroz
23 Samia Cintia Silva

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Araguari - MG
Processo Seletivo Simplificado
Edital 001/2022



Terça-feira, 13 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1516 (12) - 5

24 Priscilla do Nascimento
25 Lorena Christina Prado Silva
26 Maria Eduarda Soares Santos
27 Lucas de Freitas Sousa Oliveira
28 Roberto Damasceno
29 Febio Luiz Pinto Junior
30 Ana Carolina Rodrigues
31 Angélica Landa da Silva
32 Victoria Abreu Goulart
33 João Otávio de Lima Silva Bispo
34 Thalyta Machado de Sousa
35 Kamila de Sousa Dias
36 Patrícia Pereira Rodrigues
37 Abisague Silva Rocha Pereira
38 Carine Araújo Póvoa
39 Vagner Barbosa
40 Ana Carolina Jungles Lisboa
41 Marcio de Oliveira Santos
42 Lorena Dedes do Nascimento
43 Italo Santos Mendes
44 Samantha Carolinne Coro Montes
45 Andre Silva Monteiro Ribeiro
46 Ana Carla Araújo
47 Weverton Silva De Carvalho
48 Fernanda Costa Rodrigues
49 Alba Valéria Borges Severino Martins
50 Gabriela Botelho De Sousa
51 Estéfani Cristina Teixeira De Oliveira
52 Claudia Roberta Silva
53 Patrícia Magda Silva Souza Da Costa
54 Fabiane Gonzaga Da Silva
55 Ronin Ferreira Da Costa
56 Roseli De Fátima Costa Silva
57 Alirio Ribeiro Severino
58 Jesuita Souza Neves Amorim Gomes
59 Stefane Pereira Dos Santos
60 Karina Silva
61 Maria Roberta Monteiro Freire
62 Emmanuele Fernandes Dos Santos
63 Milena Andressa Pereira Fazolin
64 Cleurice Dos Santos Silva
65 Paula Steffani Jardim De Souza
66 Vitor Cassimiro Godoi
67 Guilherme Antonio Alves De Medeiros
68 Jose Romildo Da Costa Santos
69 Aline Aparecida Ferreira Dias Souza
70 Vanessa Gonçalves De Farias
71 Gracielli Aparecida Vianas
72 Matheus Martins Mendes
73 Cleonice Maria De Jesus
74 Lais Valeria Dos Santos Silva
75 Geovana Da Silva Sousa
76 Rayane Cristina De Oliveira
77 Karla Dias Dos Santos Cabral
78 Camila Gabriela Farias De Resende 

Melo
79 Alexandre Farias Vieira
80 Haniara Bispo Da Silva Lima
81 Carla Vitória Mota Oliveira
82 Guilherme Alves Rodrigues
83 Monara Da Silva De Aquino
84 Marcos Vinicius Alves Carrasco
85 Jaqueline Teixeira De Oliveira
86 Nilda Jéssica De Oliveira Ribeiro
87 Erika Rodrigues
88 Ádila Cristina Leonardo Silva
89 Beatriz Narciso Fernandes
90 Valkiria Lidia Moura
91 Natasha Cristina Silva Dos Santos
92 Lana Kelly Paim Costa
93 Ana Carla Silva Sousa
94 Letícia Maria Rodrigues Damaso
95 Flaiane Maria Ferreira Alves
96 Luís Felipe Ferreira Marsal
97 Nayene Costa De Oliveira
98 Arianne Nunes De Almeida
99 Wellington Correia de Melo.
100 Dione Vendramini

101 Ellen Fernanda Ribeiro Bernardes
102 Juliana Goulart Rodrigues
103 Urania Veloso de Souza
104 Alexandra Gomes Parra
105 Carla Luzia Alves
106 Sara Cristina Monteiro de Moura
107 Danilo Ferreira de Borba
108 Beatriz Alves Ferreira
109 Jacqueline Ferreira Santos
110 Lorena Martins de Deus
111 Leoreny Siqueira Gomes
112 Laura Beatriz Vaz Vieira
113 Lucas Gabriel Martins Lima
114 Dedylene Raquel Barbosa
115 Maria Eduarda Leopoldina Gomes
116 Jesus de Paula Neto
117 Izabella Paim Costa
118 Bruna Duarte Soares da Silva
119 Helena Beatriz Gonçalves Alves
120 Thaís Gabrielly da Silva Vaz
121 Ana Carolina Machado Rodovalho
122 Mara Rubia Fernandes de Oliveira
123 Nanjara Maria Caroline Fagundes
124 Ronilce de Jesus Alcantara
125 Gloria Pereira dos Santos
126 Geovana Gabriella Teixeira Sousa
127 Maria José Barbosa da Silva.
128 Valdirene dos Reis Morais
129 Gabrielle Caçula Sobrinho
130 Thailine Ketlen Sousa Barbosa
131 Lorena Gabi Melo de Sousa
132 Alexandra Ferreira Gonçalves
133 Daiany Terra Ribeiro
134 Ariane Neves Miranda
135 Matheus Henrique Santos Costa
136 Letícia de Sousa Teixeira
137 Fabio de Melo Rodrigues
138 Ana Paula da Silva Araújo Pereira
139 Pollyana Camargo Teixeira
140 Rômulo Rodrigues Montes
141 Franciele Rodrigues Bernardes
142 Caroline Pereira da Silva
143 Vera Carla Santana Batista Francisco
144 Matheus Luciano Silva
145 Kamilly Vitória dos Anjos Vieira
146 Kamila da Silva Pereira
147 João Vitor Silva Curi
148 Giovanna Katlyn Curcino Teixeira
149 José Maurício Resende de Sousa
150 Tassila Tanner Marcelino Dias Sila
151 Ricardo Alves e Silva Júnior
152 Priscila Ferreira Alves
153 Thais Aparecida da Silva Porfirio
154 Elvis Nunes Gomes
155 Mágda Dionisio da Silva
156 Laís Karina Alves de Lima Silva
157 Giovanna Duarte Mendonça
158 Renata Maria Jacinto Faleiros Sales
159 Ariane Duarte Vieira
160 Laura Lopes Jorge Falcomer
161 Geovanna Aparecida Rodrigues da 

Silva
162 Renata Aparecida Bianchini da Silva 

Camargo
163 Virgínia Oliveira Peixoto
164 Mariane Pereira Lima
165 Anna Clara Mendonça Marques
166 Tereza Cristina Moura Maldonado
167 Airton da Cunha Ribeiro
168 Virgínia da Silva
169 Marilia de Sousa Pereira
170 Sabrina Patrícia Xavier
171 Maria Eduarda Dionísio da Silva
172 Mateus Rodrigues Nobre
173 Gracielle de Melo Borges da Silva
174 Yanka Fernandes Lemos
175 Érica Gracielle da Costa
176 Mariana Pereira Silva

177 Karla Cardoso de Castro
178 Caroline de Araújo Póvoa
179 Sara Siqueira Fernandes Onésio
180 Patricia Aparecida de Carvalho
181  Ana Maria da Costa Silva
Araguari, Minas Gerais, 12 de 

dezembro de 2022.
Renato Carvalho Fernandes
Prefeito de Araguari-Mg
Paulo Apóstolo da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e 

Ação Social

FAEC
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratada: 3F LTDA, CNPJ: 23.484.444/0001-
45, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 074/2022 
– INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 029/2022 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 124/2022 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE 
ENGENHARI,ORÇAFASCIO,MÓDULOS: ORÇAMENTO 
E BASES ADICIONAIS. VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 
12 de dezembro de 2022.DIOGO MACHADO CUNHA E 
SOUSA – PRESIDENTE DA FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 
116/2021. Contratada: BRANDES & RODRIGUES DA CUNHA 
PROMOCOES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de 
Direito Privado, AV BENJAMIN MAGALHAES  n.º 54, Bairro 
TIBERY, Uberlândia - MG, CEP:38.405-040, inscrita no CNPJ 
46.894.509/0001-26. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE CENOGRAFIA NATALINA 
COM MONTAGEM DA CASA DO PAPAI NOEL, TABLADO 
ELEVADO, ESPAÇOS FOTOGRÁFICOS, EM ÁREA EXTERNA 
COBERTA, MONTAGEM DE ELEMENTOS DE DECORAÇÃO 
NATALINA, INCLUINDO PROJETO DE DESIGN PARA O 
MESMO, E SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTO COM 
PAPAI NOEL E AJUDANTES DE PAPAI NOEL DEVIDAMENTE 
CARACTERIZADOS PARA ANIMAÇÃO DE PUBLICO NO 
PERÍODO DE 14/12/2021 A 23/12/2021, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1033, Classificação Orçamentária: 04.04.17.
00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do 
Contrato: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 12 de dezembro de 
2022. Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 065/2022
 PROCESSO: 115/2022


		2022-12-13T09:45:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




